România, a fost analizată jurisprudența Curţii Constituţionale a României privind dreptul de

petiţionare, a fost identificat dreptul de petiţionare în Constituţiile române şi în dreptul comparat,

fiind analizate toate Constituțiile române începând cu Statutul dezvoltatoriu al Convenţiei de la

Paris din 7/19 august 1858 și până la Proiectul de lege privind revizuirea Constituţiei României din

2014.

În dreptul comparat, a fost analizată reglementarea dreptului de petiţionare în constituţiile

selectate din douăzeci de state la nivel internațional. De asemenea, au fost analizate garanţiile

Curţii Constituţionale a României privind dreptul în discuție. De asemenea a fost identificat dreptul

persoanei vătămate de o autoritate publică în Constituţiile române şi în dreptul comparat. În

Constituțiile române, acest drept a fost analizat începând cu Statutul dezvoltatoriu al Convenţiei de

la Paris din 7/19 august 1858 și până la Proiectul de lege privind revizuirea Constituţiei României

din anul 2014.

Reglementarea constituțională cu privire la dreptul persoanei vătămate de o autoritate publică

face referire la „toate actele administrative emise de autoritățile publice, forța juridică